GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO/DOUTORADO EM ESTUDOS LITERÁRIOS

EDITAL COMPLEMENTAR 012/2023 - UNEMAT/PPGEL AO EDITAL
005/2023-UNEMAT/PPGEL

A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Estudos Literários (PPGEL) da
Universidade do Estado de Mato Grosso (UNEMAT), no uso de suas atribuições, publica o
resultado da Segunda Fase da seleção de candidatos para Mestrado e Doutorado do EDITAL Nº
005/2023 – UNEMAT/PPGEL.

LITERATURA E VIDA SOCIAL EM PAÍSES DE LÍNGUA OFICIAL PORTUGUESA
NOME DO CANDIDATO NÍVEL SITUAÇÃO

ROCIR PEREIRA CELESTINO CASTILHO MESTRADO REPROVADO(A)
THAÍS CRISTINA SOUZA ALMEIDA MESTRADO APROVADO(A)
ADRIANE REGINA MENEGAZ VERONESE DOUTORADO APROVADO(A)
BENTO MATIAS GONZAGA FILHO DOUTORADO APROVADO(A)
GUILHERME RAMOS DE OLIVEIRA DOUTORADO APROVADO(A)
KÁTIA DE OLIVEIRA CARVALHO DOUTORADO APROVADO(A)
LINCONL BRITO COMBY DOUTORADO APROVADO(A)
LUCIANA LIS DE SOUZA E SANTOS DOUTORADO APROVADO(A)
MARCIO MONZILAR COREZOMAÉ DOUTORADO APROVADO(A)
MARIA INÊS PAROLIN DOUTORADO APROVADO(A)
RUTH NELY DE SÁ DOUTORADO APROVADO(A)
SILVIO TAKESHI TAMURA DOUTORADO APROVADO(A)
SUZANA FERREIRA DIAS DE ASSIS DOUTORADO APROVADO(A)

LEITURA, LITERATURA E ENSINO
NOME DO CANDIDATO NÍVEL SITUAÇÃO

ADRIANA BORGES DOS SANTOS MESTRADO REPROVADO(A)
CLARICE FREIRE ZUFFO MESTRADO APROVADO(A)
ELLEN DA SILVA CAVALCANTI MESTRADO APROVADO(A)
EMANUELLY M. T.GUIMARÃES MESTRADO APROVADO(A)
JÉSSICA DE JESUS SANTANA MESTRADO REPROVADO(A)
MARCIO BORGES DE CAMPOS MESTRADO APROVADO(A)
ANA GREICY GIL ALFEN DOUTORADO REPROVADO(A)
FABIANE ALVES DA SILVA DOUTORADO APROVADO(A)
MARCOS ANTÔNIO R. NEIRA DOUTORADO REPROVADO(A)

Programa de Pós-Graduação Mestrado/Doutorado

em Estudos Literários

Campus Universitário de Tangará da Serra

Rodovia MT 358 - Km 07. Caixa Postal 287 – Jardim Aeroporto

Fone: (65) 3311-4917 / (65) 3311-4918

e-mail: ppgel@unemat.br

site: www.ppgelunemat.com.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO/DOUTORADO EM ESTUDOS LITERÁRIOS

LITERATURA HISTÓRIA E MEMÓRIA CULTURAL
NOME DO CANDIDATO NÍVEL SITUAÇÃO

ALEX FABIANO CORREA MESTRADO APROVADO(A)
AMAURI DA SILVA SALVADOR MESTRADO APROVADO(A)
CARLOS ANDRÉ DE ALCÂNTARA DA SILVA MESTRADO APROVADO(A)
FERNANDO SOUSA MESTRADO APROVADO(A)
GIVANILDO BISMY MESTRADO APROVADO(A)
MILCA FERRAZ DE CAMPOS MESTRADO APROVADO(A)
OJASTO FIRMINO PIRES JUNIOR MESTRADO APROVADO(A)
TAMILLES EMANUELLY LIMA DE SOUZA MESTRADO APROVADO(A)
TEREZINHA DE FÁTIMA BRANDT DA SILVA MESTRADO REPROVADO(A)
ADRIANO CARVALHO VIANA DOUTORADO APROVADO(A)
ELIZABETE S. VIEIRA SILVA DOUTORADO APROVADO(A)
FRANCISCO WELISON F. ABREU DOUTORADO APROVADO(A)
GABRIELA RODRIGUES S. SANTOS DOUTORADO APROVADO(A)
GLAUBBER SILVA LAURIA DOUTORADO APROVADO(A)
IARA CRISTIANE LEAL DA SILVA DOUTORADO APROVADO(A)
JOÃO PEDRO DA SILVA ANTELO DOUTORADO APROVADO(A)
JOSÉ MAIKO FARIAS AMIM DOUTORADO REPROVADO(A)
JOSELITA IZABEL DE JESUS DOUTORADO APROVADO(A)
JOSIANE MIRANDA BARBOSA DOUTORADO APROVADO(A)
LUCIANE RODRIGUES DOUTORADO APROVADO(A)
NANDARA MACIEL L. TINEREL DOUTORADO APROVADO(A)
RODRIGO MANOEL DA SILVA DOUTORADO APROVADO(A)
SARA FREITAS MAIA SILVA DOUTORADO APROVADO(A)
THIAGO MONTEIRO DO CARMO DOUTORADO APROVADO(A)

Tangará da Serra, 10 de novembro de 2023.

Profª. Drª. Madalena Aparecida Machado
Coordenadora

Programa de Pós-graduação em Estudos Literários
Portaria nº. 1649/2023

Programa de Pós-Graduação Mestrado/Doutorado

em Estudos Literários

Campus Universitário de Tangará da Serra

Rodovia MT 358 - Km 07. Caixa Postal 287 – Jardim Aeroporto

Fone: (65) 3311-4917 / (65) 3311-4918

e-mail: ppgel@unemat.br

site: www.ppgelunemat.com.br